MOÇÃO DE CONTRARIEDADE

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Campo Bom/RS

OS VEREADORES QUE ABAIXO SUBSCREVEM, DEPOIS DE
OUVIDO O PLENÁRIO E CUMPRIDAS AS DEMAIS
FORMALIDADES REGIMENTAIS, SUGEREM, PARA QUE
CONSTE NOS ANAIS DESTA CASA DE LEIS, MOÇÃO DE
CONTRARIEDADE A INTERDIÇÃO INDEVIDA DA EMPRESA
GAÚCHA DE RODOVIAS (EGR), CAVANDO BURACOS E
IMPEDINDO QUE A POPULAÇÃO ACESSE A CIDADE VINDO
ATRAVÉS DA RS-239 PELA RUA JOÃO LAMPERT.

Os vereadores dessa casa legislativa, vem publicamente, repudiar a interdição

indevida, com atitude leviana e irresponsável, da Empresa Gaúcha de Rodovias (EGR),

cavando buracos e impedindo que a população acesse a cidade vindo através da RS-239

pela Rua João Lampert, via que existe muito antes da instalação do pedágio, não se

tratando de um desvio.

Importante ressaltar que a via bloqueada é um dos principais acessos a cidade,

com muitos empreendimentos instalados naquela área, o que trará enormes prejuízos

não só para as empresas, mas para toda a população.

A intervenção se mostra abusiva e arbitrária, ferindo o direito Constitucional de ir

e vir da população e DEVE ser, imediatamente, reestabelecido o acesso a rua. Reforçamos

que o acesso foi indevidamente bloqueado pela EGR, a qual ocorreu sem qualquer

autorização ou notificação ao Município.

A atitude irresponsável da EGR mostra o descompromisso com a cidade,

DEVENDO, a autarquia, imediatamente reestabelecer o acesso ora bloqueado.

.

Atenciosamente;

_________________                                    _________________

                   Jerri Moraes                             João Paulo Berkembrock
                            Vereador MDB                                            Vereador do PDT

_________________                                    _________________

                 Adilson Tareco                               Professor Jéferson Nunes
                             Vereador PDT                                            Vereador do PDT

_________________                                    _________________

                            Kayanne Braga                  Professora Sandra Orth
                           Vereadora PTB                                           Vereadora do PSDB

_________________                                    _________________

   Jair Wingert                                       Alexandre Hoffmeister
                           Vereador PP                                              Vereador do PP

_________________                                    _________________

      Celso Rodrigues da Silva                                Victor Fernando Souza
                            Vereador PRB           Vereador do PCdoB

_________________

Michele Closs

Vereadora (PDT)